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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026 

 
 

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15, ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 199/QĐ-BVHTTDL ngày 29 tháng 01 năm 2026 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về phê duyệt Đề án tổ chức Năm Du lịch quốc gia - Gia 

Lai 2026; 

Căn cứ Nghị quyết số 98/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Gia Lai về thông qua Đề án phát triển du lịch tỉnh Gia Lai giai đoạn 

2025-2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 3232/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2025 của UBND 

tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức, Bộ phận Thường trực và các Tiểu ban Năm Du 

lịch quốc gia - Gia Lai 2026;  

Trên cơ sở Tờ trình số 57/TTr-SVHTTDL ngày 06/02/2026 của Sở Văn hoá, 

Thể thao và Du lịch; UBND tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch tổ chức Năm Du lịch 

quốc gia Gia Lai 2026 với các nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026 là sự kiện văn hóa - kinh tế - xã hội và 

du lịch tiêu biểu quy mô quốc gia và tầm quốc tế nhằm giới thiệu, quảng bá các giá trị 

văn hoá vật thể, phi vật thể, tài nguyên và sản phẩm du lịch đặc sắc của Việt Nam nói 

chung và tỉnh Gia Lai nói riêng; góp phần khơi thông nguồn lực và khai thác hiệu quả 

hơn tiềm năng, thế mạnh, lợi thế khác biệt của tỉnh để tạo sự phát triển đột phá về du 

lịch, thu hút nhiều hơn nữa khách du lịch trong nước và quốc tế, góp phần thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

- Thúc đẩy mạnh mẽ liên kết phát triển du lịch giữa các địa phương trong cả 

nước nhằm phát huy thế mạnh, tiềm năng để phát triển du lịch trong vùng cũng như 

liên vùng, góp phần nâng cao hình ảnh, vị thế, thương hiệu du lịch Việt Nam nói 

chung và tỉnh Gia Lai nói riêng trong những năm tiếp theo.  



- Thu hút đông đảo khách du lịch quốc tế và nội địa đến tham quan, trải nghiệm 

tại tỉnh Gia Lai, tạo động lực thúc đẩy phát triển các ngành, lĩnh vực kinh tế khác, tạo 

bước tăng trưởng, phát triển toàn diện du lịch Gia Lai cả về quy mô và chất lượng dịch 

vụ, số lượng và cơ cấu khách du lịch đảm bảo tính bền vững; tiếp tục xây dựng hình 

ảnh du lịch Gia Lai với thông điệp “Gia Lai - Điểm đến hấp dẫn, an toàn và thân thiện” 

và thương hiệu du lịch “Gia Lai – Đại ngàn chạm biển xanh”. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo sự chỉ đạo kịp thời, sự hỗ trợ của Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch và các Bộ, ban, ngành liên quan; sự phối hợp chặt chẽ của các tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương; sự thống nhất giữa các Sở, ban, ngành, đoàn thể và chính 

quyền các địa phương trong tỉnh; sự hưởng ứng, tham gia tích cực của các tổ chức, 

doanh nghiệp và nhân dân tỉnh Gia Lai cũng như của cả nước. 

- Các hoạt động, sự kiện trong khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026 

phải đảm bảo thực hiện nghiêm công tác an ninh, an toàn. 

- Cần thể hiện nét đặc trưng về văn hóa, vùng đất, con người Gia Lai thông qua 

chuỗi sự kiện có nội dung sâu sắc, hấp dẫn, được tổ chức hiệu quả, thiết thực, có trọng 

tâm, trọng điểm trong mối liên kết giữa các tỉnh, thành phố trong cả nước. 

- Mỗi hoạt động triển khai phải được xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể; 

ưu tiên nguồn lực tổ chức các hoạt động có tính chất điểm nhấn, hấp dẫn, sáng tạo, có 

sức lan tỏa rộng và có tính liên kết cao.  

- Tạo động lực phát triển các ngành công nghiệp văn hóa với các sản phẩm có 

tính sáng tạo cao gắn với du lịch nhằm phát huy lợi thế cạnh tranh, thúc đẩy và đóng 

góp vào tăng trưởng của địa phương. 

- Việc tổ chức các sự kiện của Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026 cần được 

sắp xếp khoa học, bài bản và sáng tạo, gắn kết hài hòa với các sự kiện quan trọng của 

tỉnh để năm 2026 trở thành "Năm du lịch của tỉnh Gia Lai”.  

- Phấn đấu thực hiện tốt công tác xã hội hóa, đảm bảo tiết kiệm, tránh lãng phí; 

kêu gọi sự hỗ trợ của các cơ quan truyền thông, báo chí trong và ngoài nước trong 

công tác truyền thông, quảng bá.  

II. THÔNG TIN CHUNG VỀ NĂM DU LỊCH QUỐC GIA - GIA LAI 2026 

1. Chủ đề và bộ nhận diện thương hiệu Năm Du lịch quốc gia – Gia Lai 

2026 

- Chủ đề Năm Du lịch quốc gia – Gia Lai 2026:  

Tiếng Việt: “Gia Lai – Đại ngàn chạm biển xanh”  



Tiếng Anh: “Gia Lai – Mountains Embrace the Sea”. 

- Bộ nhận diện thương hiệu Năm Du lịch quốc gia – Gia Lai 2026 (đính kèm). 

2. Thời gian tổ chức: Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026 sẽ được tổ chức 

với các hoạt động liên tục, kéo dài trong suốt năm, mở đầu bằng Chương trình 

Countdown và kết thúc bằng Chương trình Bế mạc Năm du lịch quốc gia - Gia Lai 

2026. Bao gồm: 

- Gia Lai - Ngày mới (tháng 1 - tháng 2); 

- Chuỗi sự kiện khai mạc Năm Du lịch quốc gia – Gia Lai 2026 (tháng 3 - tháng 

4); 

- Du lịch hè Quy Nhơn – Thiên đường biển và Gia Lai – Điểm đến kỳ thú 

(tháng 5 – tháng 7); 

- Gia Lai – Trải nghiệm Miền đất võ (tháng 8 – tháng 9); 

- Gia Lai: Chạm nhịp cồng chiêng, chạm hồn Tây Nguyên (tháng 10 – tháng 

12). 

3. Khung chương trình các hoạt động (Tại Phụ lục 01 và Phụ lục 02 được 

ban hành kèm theo Kế hoạch này).  

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC  

1. Ngân sách hỗ trợ từ Trung ương, từ nguồn kinh phí của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, các nguồn kinh phí hợp pháp khác để tổ chức các hoạt động do Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì hoặc đồng chủ trì tổ chức.  

2. Ngân sách tỉnh Gia Lai, ngân sách của các xã, phường và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác.  

3. Nguồn kinh phí xã hội hóa:  

Huy động các nguồn lực xã hội từ các tổ chức, doanh nghiệp, các tổ chức quốc 

tế tham gia tổ chức và hưởng lợi từ các hoạt động, sự kiện trong Năm Du lịch quốc 

gia - Gia Lai 2026.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Phối hợp chỉ đạo, định 

hướng công tác tuyên truyền về Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026.  

2. Văn phòng Tỉnh ủy: Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập danh 

sách, đón tiếp, phục vụ đại biểu khách mời theo phân công tham dự Lễ khai mạc, bế 

mạc và các sự kiện khác trong khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026.  



3. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Gia Lai: Phối hợp với Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch lập danh sách, đón tiếp, phục vụ đại biểu khách mời theo 

phân công tham dự Lễ khai mạc, bế mạc và các sự kiện khác trong khuôn khổ Năm 

Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026. 

4. Văn phòng UBND tỉnh Gia Lai 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị 

liên quan chuẩn bị nội dung các cuộc họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND 

tỉnh thành phần khách mời; phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh, các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan gửi 

giấy mời, các loại thẻ, phù hiệu, quà tặng, đón tiếp, bố trí địa điểm ăn nghỉ cho đại 

biểu, bố trí sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu cấp trung ương, các tỉnh, thành phố đến 

tham dự Lễ khai mạc, bế mạc và các hoạt động khác trong khuôn khổ Năm Du lịch 

quốc gia - Gia Lai 2026. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát và thống nhất các kịch 

bản chương trình Lễ khai mạc, bế mạc Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026. 

- Phối hợp với sở, ngành các tỉnh và địa phương tham mưu UBND tỉnh các văn 

bản liên quan đến công tác phối hợp tổ chức các sự kiện hưởng ứng Năm Du lịch 

quốc gia - Gia Lai 2026. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch. Tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức tiến độ, kết quả thực hiện, đề xuất các giải 

pháp để đảm bảo tiến độ thực hiện Kế hoạch.  

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Năm Du lịch quốc gia; là đầu mối 

liên hệ với Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở 

Du lịch các tỉnh, thành phố có sự kiện hưởng ứng Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 

2026 để tiếp nhận thông tin, đề xuất các nhiệm vụ được phân công, đảm bảo kịp thời, 

hiệu quả. 

- Chủ trì, phối hợp Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và 

các cơ quan liên quan tổ chức họp báo giới thiệu Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026; 

đồng thời truyền thông quảng bá du lịch qua chương trình truyền thông năm 2026, các 

kênh truyền thông và mạng xã hội. 

- Chủ trì, phối hợp Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam và các cơ quan, đơn vị liên 

quan xây dựng kế hoạch chi tiết, kịch bản chương trình khai mạc, bế mạc; tham mưu 

đề xuất lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện, chương trình nghệ thuật. 



- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, các đơn vị liên quan lập danh sách khách 

mời; tổ chức đón tiếp và bố trí địa điểm ăn nghỉ cho đại biểu, bố trí sắp xếp chỗ ngồi 

cho đại biểu cấp trung ương, các tỉnh, thành phố đến tham dự Lễ khai mạc, bế mạc và 

các sự kiện khác. Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh Gia Lai tại Lễ khai 

mạc, bế mạc. 

- Tham mưu báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức triển khai các sự 

kiện, hoạt động trong Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026; theo dõi, tổng hợp báo 

cáo tiến độ tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Sở, ban, ngành, đoàn thể và 

các đơn vị liên quan; kịp thời đề xuất, báo cáo giải quyết những vấn đề vướng mắc 

phát sinh.  

- Biên tập, in ấn các ấn phẩm quảng bá Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Bộ nhận diện 

Năm Du lịch quốc gia 2026, lựa chọn các sản phẩm lưu niệm, quà tặng phục vụ quảng 

bá hình ảnh du lịch Gia Lai và Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026; tham mưu các 

nội dung in ấn, phát hành giấy mời, thẻ đại biểu, thẻ Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức, thẻ lễ 

tân, thẻ báo chí, phù hiệu xe... 

- Huy động các đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch tích 

cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động, sự kiện Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 

2026; nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch; thực hiện môi trường văn minh du lịch; 

xây dựng hình ảnh, thương hiệu uy tín đảm bảo phục vụ khách đến tham quan, trải 

nghiệm du lịch tại Gia Lai. 

- Phối hợp với Sở Công thương, Sở Tài chính, UBND các xã thực hiện các biện 

pháp kiểm soát giá dịch vụ, ngăn chặn việc tăng giá dịch vụ tại các khu, điểm du lịch, 

các cơ sở kinh doanh thương mại, dịch vụ du lịch. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ, các đơn vị liên quan đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tổ 

chức các hoạt động Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026. 

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị xây dựng kịch bản các chương trình triển khai 

thực hiện các hoạt động Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026 để báo cáo Ban Tổ 

chức và Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai. 

- Lập dự toán, quản lý và quyết toán thực hiện theo quy định của Luật ngân 

sách và các văn bản hướng dẫn. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho 

các lực lượng của Ban Tổ chức triển khai các hoạt động phục vụ Năm Du lịch quốc 

gia - Gia Lai 2026 tại những địa điểm do Sở quản lý.  



- Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ xây dựng đề cương tuyên truyền về các 

hoạt động Năm Du lịch quốc gia – Gia Lai 2026. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan phụ trách nội dung các chương trình nghệ 

thuật trong khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026. 

- Chịu trách nhiệm thẩm định và cấp phép cho các tổ chức và cá nhân tham gia 

các hoạt động trong khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026 theo quy định 

của pháp luật. 

- Phối hợp triển khai các hoạt động quảng bá trực quan, phù hợp với yêu cầu 

chung của Ban Tổ chức. Phối hợp với Báo - Đài Phát thanh và Truyền hình Gia Lai, 

các phương tiện thông tin đại chúng, các doanh nghiệp, các hãng hàng không… triển 

khai công tác tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện về Năm Du lịch quốc gia - 

Gia Lai 2026.  

- Quảng bá Năm du lịch quốc gia Gia Lai 2026 và Ngày Gia Lai tại các chương 

trình, sự kiện tổ chức trong và ngoài nước. 

- Huy động các đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực văn 

hóa, thể thao và du lịch tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động, sự kiện Năm Du 

lịch quốc gia - Gia Lai 2026.  

- Chủ trì thực hiện cập nhật thông tin, hình ảnh, video về các hoạt động trong 

khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia Gia Lai. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức và Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh phân công.  

6. Sở Ngoại vụ 

- Tham mưu triển khai công tác tuyên truyền, quảng bá Năm Du lịch quốc gia - 

Gia Lai 2026 qua kênh thông tin quốc tế và các hoạt động đối ngoại. 

- Tham mưu, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện việc đón, tiếp các 

đoàn đại biểu, khách mời, các đoàn khách quốc tế và các hoạt động đối ngoại. 

- Chủ trì công tác phiên dịch phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc và các hoạt động 

khác trong khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026.  

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo các hoạt động sự kiện tại tỉnh Gia Lai 

được phân công theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.  

7. Công an tỉnh Gia Lai 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, tổ chức triển khai thực 

hiện phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, 



chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn tại các khu vực diễn ra các hoạt động của Năm Du 

lịch quốc gia - Gia Lai 2026. 

- Xây dựng phương án bảo vệ, đón, dẫn đoàn các lãnh đạo Đảng, Nhà nước, 

Chính phủ và các đoàn khách quốc tế về dự Lễ khai mạc, bế mạc và các sự kiện khác.  

8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

- Chủ trì chỉ đạo, tổ chức thực hiện rà phá bom mìn, vật liệu nổ, phối hợp 

phòng chống, xử lý các tình huống liên quan đến sự cố chất độc, phóng xạ, vật liệu 

nổ; phối hợp với Công an thành phố trong công tác quản lý các thiết bị bay không 

người lái tại khu vực diễn ra các sự kiện, đặc biệt là Lễ khai mạc, bế mạc. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức bắn pháo hoa tại Lễ khai mạc, bế 

mạc theo quy định của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an. 

- Phối hợp xây dựng kế hoạch, triển khai lực lượng cùng Công an tỉnh giữ gìn 

an ninh, trật tự xã hội.  

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng đảm bảo an ninh, trật tự, an 

toàn tuyệt đối tại biên giới, cửa khẩu; nhất là các điểm tham quan du lịch, nơi diễn ra 

các hoạt động, sự kiện du lịch gần khu vực biên giới.  

9. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Phối hợp thực hiện công tác truyền thông về Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026 

trên nền tảng số. 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo các hoạt động sự kiện tại tỉnh Gia Lai 

được phân công theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.  

10. Sở Y tế 

- Chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Trung tâm Y tế tổ chức giám sát, 

kiểm tra, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ động 

đề phòng những trường hợp dịch bệnh có thể xảy ra, chủ động đảm bảo điều kiện 

chăm sóc sức khỏe tốt nhất cho đại biểu, người dân và du khách tham dự Lễ khai mạc, 

bế mạc và các hoạt động khác trong khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026. 

- Xây dựng phương án, bố trí phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc… phòng 

chống dịch bệnh, chuẩn bị phương án sơ cứu, cấp cứu và vận chuyển cấp cứu những 

trường hợp bị nạn hoặc ốm đau đột xuất tại khu vực diễn ra Lễ khai mạc, bế mạc và 

các hoạt động khác trong khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác hướng dẫn, rà 

soát, kiểm tra đảm bảo an ninh nguồn nước, vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các 



nhà hàng, khách sạn, các điểm du lịch, cơ sở dịch vụ ăn uống, cửa hàng đặc sản địa 

phương... phục vụ Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026.   

11. Sở Tài chính  

- Tham mưu UBND tỉnh đảm bảo bố trí kinh phí tổ chức thực hiện các hoạt 

động theo Kế hoạch đã được phê duyệt.  

- Phối hợp với Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các 

xã, phường thực hiện các biện pháp kiểm soát giá dịch vụ, ngăn chặn việc tăng giá 

dịch vụ để trục lợi của các khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh dịch vụ thương 

mại, du lịch.  

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án, công trình đầu tư hạ 

tầng trọng điểm du lịch, các dự án đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ Năm Du lịch 

quốc gia - Gia Lai 2026; hoạt động xúc tiến đầu tư.  

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ban Tổ chức huy động các 

nguồn tài trợ từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân. 

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo các hoạt động sự kiện tại tỉnh Gia Lai 

được phân công theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.  

12. Sở Công Thương 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch vận động doanh nghiệp, cá 

nhân hoạt động trong lĩnh vực công thương ủng hộ kinh phí, vật chất và các điều kiện 

cần thiết để tổ chức một số hoạt động của Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch mời các đơn vị, doanh nghiệp, 

cá nhân tham gia các gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm hàng hóa đặc trưng 

tiêu biểu của tỉnh, các sản phẩm OCOP, các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu nhằm quảng bá, tiêu thụ sản phẩm, đồ lưu niệm của Gia Lai đến với khách trong 

và ngoài nước; tổ chức show cà phê Gia Lai. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các xã, phường thực 

hiện các biện pháp kiểm soát giá dịch vụ, ngăn chặn việc tăng giá dịch vụ tại các khu, 

điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh thương mại, dịch vụ du lịch.  

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo các hoạt động sự kiện tại tỉnh Gia Lai 

được phân công theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.  

13. Sở Nội vụ 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị liên quan đề xuất 

Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu 



trong công tác tổ chức Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026; các cá nhân, tập thể đã 

tài trợ, hỗ trợ tổ chức Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026.  

14. Sở Xây dựng 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ hoàn 

thành các tuyến đường giao thông bị hư hỏng, xuống cấp; gắn biển báo định danh trên 

các cầu, đường lớn, các biển báo, biển chỉ dẫn trên các tuyến đường đến các khu, 

điểm du lịch trên địa bàn tỉnh; chỉnh trang đô thị gắn với Bộ nhận diện Năm du lịch 

quốc gia – Gia Lai 2026 trên địa bàn Quy Nhơn và Pleiku để tổ chức các sự kiện Năm 

Du lịch. 

- Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện phân 

luồng giao thông, đảm bảo an toàn giao thông, không ùn tắc, thuận lợi cho các đoàn 

đại biểu tham dự Lễ khai mạc, bế mạc và các hoạt động khác.  

15. Sở Nông nghiệp và Môi trường  

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thực 

phẩm; xây dựng kế hoạch và tổ chức thanh tra, kiểm tra, xử lý các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh nông, lâm, thủy sản vi phạm. 

- Phối hợp vận động tài trợ từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân để tổ chức 

một số hoạt động trong khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026. 

- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn, giám sát việc triển 

khai thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố, xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.  

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các sở, ban, ngành, địa phương để nâng cao 

chất lượng công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường nhằm đạt kết quả cao, 

nhấn mạnh tầm quan trọng của môi trường xanh - sạch - đẹp đối với hoạt động du 

lịch, văn hóa; đồng thời ngăn ngừa và hạn chế tình trạng suy thoái, sự cố môi trường 

do hoạt động du lịch cũng như các hoạt động kinh tế - xã hội khác gây ra; tạo hiệu 

ứng lan tỏa, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường trong cộng đồng dân cư. 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo các hoạt động sự kiện tại tỉnh Gia Lai 

được phân công theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.  

16. Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Năm Du lịch quốc 

gia - Gia Lai 2026 trên địa bàn đảm bảo tiến độ, chất lượng. 

- Tiến hành chỉnh trang đô thị, tăng cường hệ thống ánh sáng, cây xanh, hoa tại 

những nơi công cộng gắn với Bộ nhận diện Năm du lịch quốc gia – Gia Lai 2026; 

đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trên địa bàn các xã, phường nhất là những 



nơi diễn ra các hoạt động, sự kiện trong khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 

2026. 

- Phối hợp với Sở Công thương, Sở Tài chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

thực hiện các biện pháp kiểm soát giá dịch vụ, ngăn chặn việc tăng giá dịch vụ tại các 

khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh thương mại, dịch vụ du lịch.   

17. Chi cục Hải quan khu vực XIV: Tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị, 

doanh nghiệp du lịch, du khách thực hiện thủ tục xuất, nhập cảnh vào tỉnh Gia Lai.  

18. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Gia Lai 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Năm Du 

lịch quốc gia - Gia Lai 2026; tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đoàn viên thanh 

niên thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị; 

tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động của Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 

2026. 

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường đại học, cao đẳng trên địa 

bàn tỉnh chỉ đạo bố trí đoàn viên thanh niên tham gia hoạt động nghệ thuật liên quan 

đến Lễ khai mạc, bế mạc, các hoạt động tình nguyện trong lễ tân, đón tiếp đại biểu…  

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường tại các khu, điểm du 

lịch và các địa điểm tổ chức các sự kiện, chương trình trong khuôn khổ các hoạt động 

tổ chức Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026. 

19. Báo và Phát thanh và Truyền hình Gia Lai 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác đưa tin, phóng sự 

tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026. Phối hợp 

chuẩn bị công tác phát sóng trực tiếp Lễ khai mạc, bế mạc và các sự kiện khác trong 

khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác đăng tin bài 

tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026. Đồng thời, 

đăng tin bài và cập nhật liên tục các sự kiện hoạt động trong khuôn khổ Năm Du lịch 

quốc gia - Gia Lai 2026.  

20. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh: Chủ động phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, các đơn vị liên quan tổ chức một số hoạt động văn hóa nghệ thuật trong 

khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026. 

21. Hiệp hội Du lịch, Hiệp hội Văn hóa Ẩm thực tỉnh Gia Lai 

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch huy động các đơn vị, doanh nghiệp 

kinh doanh dịch vụ du lịch tham gia tích cực các hoạt động trong khuôn khổ Năm Du 

lịch quốc gia - Gia Lai 2026.  



- Vận động tài trợ từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân để tổ chức một số hoạt 

động trong khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026. 

22. Đề nghị Trường Đại học Quy Nhơn, trường Đại học Quang Trung và 

các trường cao đẳng trên địa bàn tỉnh: Phối hợp tổ chức và huy động lực lượng 

tham gia các hoạt động liên quan theo Kế hoạch.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Năm Du lịch quốc gia - Gia Lai 2026. Căn cứ nội 

dung Kế hoạch này, các sở, ban, ngành tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các 

xã, phường chủ động xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện nhiệm vụ được 

phân công và thường xuyên báo cáo kết quả về Ban Tổ chức Năm Du lịch quốc gia – 

Gia Lai 2026 (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để theo dõi và thực hiện./.  

 

Nơi nhận:         ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);             KT. CHỦ TỊCH  

- Ban Chỉ đạo Năm Du lịch quốc gia 2026 (b/c);                                                 PHÓ CHỦ TỊCH 

- TT. Tỉnh ủy (b/c);  

- TT. HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2026; 

- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam; 

- Các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Các cơ quan có tên tại mục IV;        Nguyễn Thị Thanh Lịch 
- LĐ, CV VPUBND tỉnh; 

- Lưu: VT, V5.  
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